P e R
© 2009 Cisco Systems, Inc. Todos os direitos reservados. Este documento constitui Informação Confidencial da Cisco. Página 1 de 17
2ª Geração de Integrated Services Routers da Cisco
Q. O que a Cisco está acrescentando à sua linha de Integrated Services Routers?
A. A Cisco está lançando novos Integrated Services Routers, fabricados a partir do conceito de uma rede
realmente sem fronteiras, resultado da integração de vários serviços em uma única plataforma que oferece
todos os serviços que um escritório remoto típico precisa. Os serviços incluem mais recursos de roteamento,
switching, comunicação unificada, segurança e integração de aplicativos. Ao mesmo tempo, os novos

A. Não, as plataformas da série Cisco 2900 não possuem slots EVM dedicados, mas suportam a placa EVM nos
slots dos módulos de serviços (diferente das plataformas Cisco 2800) com o adaptador de módulo de rede para
módulo de serviços (NM-SM-ADAPTR).
Q. Que recursos de vídeo as plataformas Cisco 2900 e 3900 possuem?
A. As plataformas Cisco 2900 e 3900 contam com vários recursos de vídeo, incluindo:
● Suporte a vídeo H.320 para vídeo H.323 ou SIP por IP;
● Endpoints de vídeo do Cisco Unified Communications Manager Express;
● Interconexão de voz e vídeo do Gatekeeper;
● Vídeo do Cisco Unified Border Element e interconexão do Cisco TelePresence™.
Q. Quais são os novos módulos DSP disponíveis nos roteadores Cisco 2900 e 3900?
A. As plataformas Cisco 2900 e 3900 suportam o novo módulo DSP PVDM3 além do DSP PVDM2 suportado pelos
roteadores Cisco 2800 e 3800. Você pode adquirir o PVDM3 em seis densidades crescentes de suporte a canal
DS-0. A tabela 6 apresenta a lista completa.
Tabela 6. Suporte a PVDM3
Nome Descrição
PVDM3-16 Módulo de DSP de fax/voz em pacote de 16 canais
PVDM3-32 Módulo de DSP de fax/voz em pacote de 32 canais
PVDM3-64 Módulo de DSP de fax/voz em pacote de 64 canais
PVDM3-128 Módulo de DSP de fax/voz em pacote de 128 canais
PVDM3-192 Módulo de DSP de fax/voz em pacote de 192 canais
PVDM3-256 Módulo de DSP de fax/voz em pacote de 256 canais
Perguntas e Repostas
© 2009 Cisco Systems, Inc. Todos os direitos reservados. Este documento constitui Informação Confidencial da Cisco. Página 11 de 17
Q. Os módulos DSP PVDM2 e PVDM3 podem coexistir nos roteadores Cisco 2900 e 3900?
A. Sim, eles podem coexistir, desde que não estejam instalados no mesmo domínio. Os slots PVDM da placa-mãe